realizar despesas que, por sua natureza ou urgência, não possam aguardar o 
processamento normal. 

Art.3º. Os pagamentos a serem efetuados através do regime de adiantamento, ora 
instituído, restringir-se-ão aos casos previstos nesta Lei, e sempre em caráter de 
exceção. 

Art.4º. Fica estipulado o valor máximo de R$12.545,11 (doze mil, quinhentos e 
quarenta e cinco reais e onze centavos), a ser disponibilizado em regime de 
adiantamento, ficando o repasse e a prestação de contas sob a responsabilidade do(a) 
Secretário(a) Municipal de Administração e Fazenda, ou outra autoridade designada 
pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos desta Lei.